REQUERIMENTO nº 692/2017

Solicito informações do Executivo se há uma data prevista para realizar a troca das lâmpadas de modelo incandescentes e fluorescentes por lâmpadas de LED.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 192–C do Regimento Interno, sejam solicitadas ao senhor Prefeito Igor Soares Ebert, as seguintes informações:
1 – Existe uma data para troca das lâmpadas de modelo incandescentes e fluorescentes por lâmpadas de LED.

Justificativa

Senhor Presidente,
Douto Plenário,

     Tal propositura seria muito benéfica a população, visto que com a realização da troca das lâmpadas reduziria a conta de energia além de proporcionar mais conforto, segurança e qualidade de vida aos mesmos.
[bookmark: _GoBack]      A troca das lâmpadas se faz necessária pois os modelos antigos consomem muito mais energia, são menos duráveis que os modelos de LED e transmitem radiação IV/UV, que causam danos à pele, e por possuírem metais pesados como chumbo em sua composição, ao serem indevidamente descartados podem causar graves danos ao meio ambiente.
      Pelo exposto, será de grande proveito tanto ao poder público quanto aos munícipes a realização da troca das lâmpadas.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 31 de maio de 2017.

Dr Paulo Rogiério de Almeida
“Profº Paulinho”
Vereador